



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό συνεδριάσεων **28/2019** του
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αμυνταίου

Θέμα: Συμμετοχή στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και υποβολή πρότασης για ένταξη και χρηματοδότηση της πράξης με τίτλο «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Αμυνταίου», στον Άξονα Προτεραιότητας «Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων» του προγράμματος αυτού, αναφορικά με τη «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού» στα πλαίσια της υπ' αρ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκλησης 104.

Αριθ. Απόφασης: 368/2019

Στο Αμύνταιο, σήμερα 31 του μηνός Οκτωβρίου του έτους 2019, ημέρα Πέμπτη και ώρα 18:00 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Αμυνταίου, ύστερα από την με αριθμό πρωτοκόλλου 18586/24-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε με αποδεικτικό, σε καθένα χωριστά.

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 27 μελών παραβρέθηκαν παρόντα 24 μέλη.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

ΑΠΟΝΤΕΣ

Μπάντης Ιορδάνης		Καραούλη Αφροδίτη
Γεώργου Τρύφων		Θεοδοσιάδης Πρόδρομος
Θωμαΐδης Χρήστος Πρόεδρος		Ελευθεριάδης Κυριάκος
Κιοσές Παναγιώτης		
Αντωνιάδης Θεοχάρης		
Τσαχειρίδης Σπύρος		
Κύρκου Κυριάκος		
Μπερμπερίδης Πέτρος		
Τόμου Πέτρος		
Δεμερτζίδης Στυλιανός		
Θεοδωρίδης Κωνσταντίνος		
Θεοδώρου Απόστολος		
Χατζητιμοθέου Ιωάννης		
Αβραμίδης Ιωάννης		
Ιωάννου Χρήστος		
Σαργιαννίδης Παύλος		
Νάτσης Ιωάννης		
Ιωαννίδου Τζίτζιου Ελένη		
Πέγιου Ιωάννης		
Γρομπανόπουλος Τρύφων		
Σαπαρδάνης Φώτιος		

Γυρίκη Ελένη		
Κρητικού Διαμαντούλα		
Σονιάδου Σωτηρία		

Παρών ο Δήμαρχος κ. Μπιτάκης Άνθιμος που κλήθηκε νόμιμα.

Παρόντες στην συνεδρίαση οι Πρόεδροι Συμβουλίων Κοινοτήτων Αμυνταίου κ. Μακρής Ευάγγελος, Λεχόβου κ. Στεφανίδης Ευάγγελος, Βεγόρων κ. Αθανασιάδης Λάζαρος, Αντιγονείας κ. Πατμάνογλου Νικόλαος, Φιλώτα κ. Μωυσάκης Σπύρος, Μανιακίου κ. Τσιβελεΐδης Γεώργιος, Αναργύρων κ. Τσισμαλίδη Γεώργιο, Αετού κ. Γκιουλέκα Κων/νο, Σκλήθρου κ. Κολκίδης Παύλος.

Παρόντες στην συνεδρίαση οι πρόεδροι κοινοτήτων Ροδόνα κ. Παρασκευάς Δημήτριος και Ασπρογείων κ. Σταυρίδης Βασίλειος.

Παρούσα η υπάλληλος του Δήμου κα. Τσακίρογλου Ελευθερία για την τήρηση των πρακτικών.

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 2^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του δημοτικού συμβουλίου την εισήγηση της τεχνικής υπηρεσίας η οποία έχει ως εξής: Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας καλεί, με την υπ. αριθ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκληση 104, με τίτλο «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού», τους δυνητικούς δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων Πράξεων προς ένταξη και χρηματοδότηση στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 2014-2020 «Δυτική Μακεδονία» που αφορούν στη Σύνταξη Σχεδίων Ασφάλειας Νερού, στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων».

Η παρούσα πρόσκληση περιλαμβάνει δράσεις βελτίωσης της διαχείρισης των υδατικών πόρων της ΠΔΜ σε εναρμόνιση με τις απαιτήσεις του περιβαλλοντικού κεκτημένου της Ένωσης (Οδηγία 2000/60), μέσω της υλοποίησης των δράσεων που περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης Λεκανών Απορροής του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Μακεδονίας.

Ειδικότερα αφορά τις δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση. Πιο συγκεκριμένα περιλαμβάνει δράσεις σύνταξης / υλοποίησης Σχεδίων Ασφάλειας Νερού. Η δράση αποτελεί την εφαρμογή του Μέτρου M09B0404 που περιλαμβάνεται στην 1η αναθεώρηση του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Μακεδονίας (EL09) (ΦΕΚ 4676/Β/29-12-2017), όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

Ο Δήμος μας ανήκει στους δυνητικούς δικαιούχους της ως άνω πρόσκλησης, δεδομένου ότι οι αρμοδιότητες ύδρευσης ανήκουν σε αυτήν σύμφωνα με το καταστατικό και τον εγκεκριμένο ΟΕΥ της.

Η υλοποίηση της Πράξης, στο πλαίσιο της ως άνω Πρόκλησης, θα συμβάλει στην ολοκληρωμένη προστασία και ορθολογική διαχείριση των επιφανειακών και υπόγειων υδατικών συστημάτων του Δήμου, καθώς και στην επίτευξη ολιστικής προσέγγισης σχετικά με την ποιοτική διαχείριση των υδάτων από την πηγή έως τη διανομή. Προκειμένου η Πράξη να υλοποιηθεί, κρίνεται σκόπιμο και απαραίτητο να υποβάλλουμε πρόταση στο πλαίσιο της προαναφερόμενης Πρόσκλησης. Η προτεινόμενη Πράξη μας με τίτλο «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Αμυνταίου» θα περιλαμβάνει τη σύνταξη-υλοποίηση σχεδίου ασφάλειας νερού για την περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου μας.

Σε συνέχεια όλων των ανωτέρω και έχοντας υπόψη την υπ. αρ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκληση 104 της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, το Ν.3852/2010, το Ν.4555/2018, το Ν.4412/2016 και την λοιπή σχετική νομοθεσία

Εισηγούμαι

όπως το Δημοτικό Συμβούλιο:

(α) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Αμυνταίου στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού».

(β) Εγκρίνει την υποβολή πρότασης για ένταξη και χρηματοδότηση της Πράξης μας «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Αμυνταίου» στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» / Άξονας Προτεραιότητας «Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων» αναφορικά με τη «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού» στο πλαίσιο της υπ' αρ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκλησης 104, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

(γ) Εγκρίνει το σύνολο των υποβαλλόμενων της Πράξης μας «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Αμυνταίου» στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» / Άξονας Προτεραιότητας «Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων» αναφορικά με τη «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού» στο πλαίσιο της υπ' αρ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκλησης 104, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

(δ) Εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο Αμυνταίου όπως προβεί σε όλες τις απαραίτητες σχετικές ενέργειες.

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση στη διάρκεια της οποίας ακούστηκαν διάφορες απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αυτές αναλυτικότερα αναγράφονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Ο πρόεδρος κάλεσε το δημοτικό συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού σκέφθηκε νόμιμα και έλαβε υπόψη:

- την εισήγηση του Προέδρου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

(α) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Αμυνταίου στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού».

(β) Εγκρίνει την υποβολή πρότασης για ένταξη και χρηματοδότηση της Πράξης μας «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Αμυνταίου» στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» / Άξονας Προτεραιότητας «Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων» αναφορικά με τη

«Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού» στο πλαίσιο της υπ' αρ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκλησης 104, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

(γ) Εγκρίνει το σύνολο των υποβαλλόμενων της Πράξης μας «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού Δήμου Αμυνταίου» στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία» / Άξονας Προτεραιότητας «Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων» αναφορικά με τη «Δράσεις βελτίωσης διαχείρισης των υδατικών πόρων σύμφωνα με το σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής της Περιφέρειας / Δράσεις προστασίας των υδάτων που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση – Σχέδια Ασφάλειας Νερού» στο πλαίσιο της υπ' αρ. πρωτ. 2862/11-09-2019 Πρόσκλησης 104, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

(δ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Αμυνταίου όπως προβεί σε όλες τις απαραίτητες σχετικές ενέργειες.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό **368/2019**.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΘΩΜΑΪΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ